sunt eiusdem speciei, & in ordine ad obiecta diuersa, quia actus non habet diuersas species secundum hos respectus. Imò dicitur nullam habet specificationem ex respectu ad habitum, sed potius est contrariò habitus specificatur ex habitudine ad actum: quantum enim actus, vt est actio quædam, dicat habitudinem ad habitum, vt ad principium, non tamen inde habet suam vltimam specificationem, sed ex termino vel obiecto. Neque illæ sunt duæ specificationes, sed vna tantum, vt infra ostendemus agentes de actione. Possunt autem illi actus comparatione ad habitum dici solum differre specie partiali, eo fere modo, quo de habitibus ab illis generis dicebamus.

Specificatio habitus per actus obiter exponitur.

Ex quo etiam fit, vt cum habitus dicitur specificari per actus, id intelligendum sit cum proportionem. Triplex enim modus habitus ex dictis colligi potest; vnus est simplex qualitas (vt ita dicam) tam in essendo, quam in agendo: quia scilicet tantum est actus vnus simplicis actus, vt verbi gratia, assensus vnus principij vel vnus conclusionis: & in hoc clara est specificatio & proportio. Alius modus habitus est qui in esse est etiam qualitas simplex, virtualiter autem seu in agendo est multiplex: quia est potens ad plures actus ita inter se connexos vt in ordine ad idem ac indiuisibile obiectum formale, necessariam connexionem inter se habeant, & in aliquo primario actu quodammodo radicentur, & ideo talis habitus dici potest specificari, vel à tali actu ferre, vel ab illo primario actu, in quo alij radicantur, vt habitus, verbi gratia, charitatis ex amore Dei. Tertius modus vnitatis habitus est ex collectione & subordinatione plurium simplicium qualitatum: quod genus vnitatis minus perfectum est, & ita sumi potest ex collectione plurium actuum dicentium ordinem seu attributionem ad obiectum aliquo modo vnum, prout paulò antea explicatum reliquimus.

SECTIO XII.

An, & quomodo habitus minuantur, & corrumpantur.

Hæc quæstio, sicut omnia fere quæ diximus, intelligenda est de habitibus acquisitis, nam insofarum peculiarem in hoc habent conditionem, quod licet paulatim augeantur & perficiantur, non tamen remittuntur, etiam amitti possunt: quò modo aut id fiat, scilicet, an demeritorie, dispositiue, an etiam effectiue, non potest absque principiis Theologicis explicari.

Ex variis causis, habitus remitti posse accorrumpti.

De habitibus ergo acquisitis in genere loquendo, certum est, & dimitti seu remitti posse, & amitti: hoc enim experientia ipsa docere videtur. Ratione autem idem ostenditur explicando causas talis remissionis, vel corruptionis. Duplex enim potest esse causa remissionis vel corruptionis aliquidum formæ: vnam vocare possumus priuatiuam, quæ per solam absentiam, vel carentiam influxus causæ formæ remissionem vel corruptionem. Cui enim corruptio & remissio tantum fit quædam priuatio in fieri, ad illam

LXX.

I. Hæc quæstio de habitibus acquisitis intelligenda.

II.

sufficere potest primitiua causa. Alia est causa positiua, quæ ulterius distingui potest in effectiuam, formalem, vel dispositiuam. Cōtingit enim causam efficientem per positiuam actionem corrumpere aliquam formam, id tamen nunquam efficit nisi intrōducendo aliam, quæ vel formaliter vel saltem dispositiue alteri repugnet: quia necesse est, positiuam actionem directē ac per se terminari ad positiuam formam seu effectum: corruptionem verō vel remissionem inde resultare ex repugnantia introductæ formæ cum præexistente, quæ repugnantia non potest esse, nisi vel formalis, vel dispositiua.

Habitus non diminiui per solam absentiam causæ conseruantis.

III.

Quod ergo spectat ad priorem modum corruptionis, vel diminutionis (eadem enim vtriusque ratio: & ideo de illis indifferenter loquimur) videtur manifestum, non habere locum in habitibus, quia non pendit in conseruari ab aliqua causa proxima per cuius absentiam, seu cessationem ab influxu, amitti possint: omitto enim conseruationem necessariam causæ primæ, quia hæc non aufertur, naturaliter loquēdo, nisi interueniente aliqua causa proxima corruptionis. Assumptum probō, quia duplex tantum causa hic interuenire potest, scilicet, materialis, & efficiens: nam formalis causa est ipsemet habitus, & non habet dependentiam ab alio in illo genere. Neque etiam pendet à causa finali secundum existentiam eius; vt per se constat. Hic etiam non habet locum dependentia quæ esse solet à termino existente, quo ablato aufertur alius: nam habitus non est relatio pradicamentalis, vel aliquid vnionis, in quibus ille modus dependentiæ reperiri solet, sed est vera forma absoluta ac permanens, quæ licet habeat transcendentelem habitudinē ad suos actus, vel obiecta; tamen durare potest, & existere, etiam si illa actus non existant. Relinquitur ergo sola materialis causa, vel efficiens. Materialis autem causa habitus, est intellectus, verbi gratia, vel voluntas, quæ sunt perpetua: ergo ex parte talis subiecti non potest corrumpi habitus. Nec verō requirit habitus in tali potentia aliqua dispositionem, à qua pendeat in genere causæ materialis; nam si quæ esset, maxime actus: nullam enim aliam dispositionem, per se loquendo, requirit habitus in potentia: constat autem non pendere habitum ex tali dispositione actuali: aliàs solum duraret quamdiu durat actus. Et hæc ratio probat etiam de causa efficiente: quia habitus non habet aliam causam efficientem proximam præter actus: constat autem non pendere ab illis in conseruari.

Alimaturne habitus per solam cessationem actus.

III.

Vz verō super sunt circa hanc partem difficultates. Prima est, quia habitus interdum minuuntur, ac tandem corrumpuntur per solam cessationem ab actu: hæc autem non est causa positiua, sed priuatiua tantum: ergo. Maior videtur sumi ex Aristotele 2. Ethic. cap. 3. & 3. Ethic. c. 5. & ex D. Thoma 1. 2. quæst. 53. art. 1. Et quæst. 52. art. 3. propterea dicit, per actus remissiones habitu disponi hominē ad diminutionem eiusdem habitus. Experimento etiam id constare videtur, præsertim in habitibus memoriæ: & in speciebus intelligibilibus, quæ non minus permanentes sunt quam ceteri habitus: nam sola cessatione actuum res, quæ memoria tenebantur,

oblioni traduntur, quod est signum, etiam ipsas species amitti. In actibus etiā id experimur, & multo magis in moralibus virtutibus.

Propter hæc Gabriel in 3. distinct. 23. quæst. 1. art. 3. dub. sexto. & Almain. tract. primo. Moral. c. 18. censet, diminui & corrumpi habitum per se per solam cessationem ab actu, sicut corrumpitur lumen per absentiam solis. Itaque docent pendere habitum ab actu non solum in fieri, sed etiam in conseruari. Addunt verō, hanc dependentiam in conseruari non esse æqualem in omnibus rebus: quædam enim ita pendunt, vt ablata causa statim diminiui incipiāt, non verō prorsus pereant vsque ad aliquod tempus aliz denique sunt, quæ nec etiam statim diminiui incipiunt, sed post transactum aliquod tempus absentia causæ, & carentia influxus eiusdem. Et in hoc tertio genere conseruunt habitus respectum actus. Quod si in istis, quia si per breue tempus potest habitus conseruari sine vlla causalitate actus, iam habet pro illo tempore sufficientem causam conseruantem sine actu, & cōsequenter per illam poterit quolibet tempore conseruari, licet actus cesset: quia diurnitas temporis nihil ad hoc refert, eò quod alia causa possit toto illo tempore durare: nisi aliud respondent, nisi hanc esse talium rerum naturam, vt petant illo modo conseruari.

Verumptamen Diuus Thomas loco citato in terminis discipuli, & omnes fere alij Theologi in tertio, distinct. 23. & Henric. quodlib. quint. quæst. 18. sequuntur, docent, cessationem ab actu non esse causam per corruptionis habitus, sed solum per accidens, id est, esse occasionem, vt aliz causæ insurgant, seu alij actus exerceantur, quibus vel corrumpantur habitus, vel omnino obruantur. Ratio prioris partis. Philosophica & propria iam tacta est, quia ex natura habitus constat esse qualitatem permanentem absque actuali influxu, & efficientia actus. Vnde fit solum dependere in conseruari ab influxu primæ causæ, quia non est alia causa proxima à qua pendeat, ablato actu influxus autem primæ causæ de se est perpetuus, nisi noua causa secunda interueniat, quæ postulet ablationem talis in fluxus. In presenti autem sola cessatio ab actu, eò quod diurnior fit, non est noua causa, per se loquendo. Dicere autem, huiusmodi res natura sua postulare conseruari tanto tempore sine actu, & non diurniori, est gratis dictum: tum quia, si sit sermo de tempore extrinseco, concomitantia illius accidentaria est; si verō de duratione intrinseca, cum illa sit permanens, semper est eadem: tum etiam, quia nullum est signum, aut effectus ex quo talis conditio, aut natura harum rerum colligi possit, vt ex probatione posterioris partis sententiæ Diui Thomæ constat: tum denique, quia omnis res, quantum est ex se, postulat perpetuò cōseruari, nisi occupata, quæ postulet destructionem eius, aut nisi causa proxima, per se necessaria ad conseruationem, auferatur.

Neque inuenietur in natura exemplum aliquid rei, quæ aliter postulet conseruari. Solum quod supra tractauimus de impetu impresso, & modo corruptionis eius, potest hic nonnullam ingerere difficultatem. Sed, præterquam quod est valde incertum, an impetus sit specialis qualitas, in illo est singularis ratio, quia non est qualitas natura sua permanens in eodem statu, sed semper est aut in continuo augmento, aut in diminutione. Vnde solus est instrumentaria virtus

V.
Gabr.
Almain.VI.
Oppositio facta
tentia probatur.
D. Thom.
Henric.Aristot.
D. Thom.

VII

virtus veluti fluens actualiter: & præterea non corrumptur sine aliqua resistētia aut motione cōtrariæ virtutis. At verò habitus est qualitas permanens natura sua, vt experiētia docet, nam integer manet, & in statu quieto (vt sic dicam) etiam postquam actus cessauit. Vnde etiam est optimum illud argumentum, quia si sola cessatio ab actu per se sufficeret ad corruptionem, per se etiam sufficeret ad remissionem: ergo quam primū suspenderetur actus, inciperet habitus diminui, & cæteris paribus vniformiter & continuè diminuireretur, quod est contra experiētiā. Quod verò dicitur, remissionem non incipere, nisi post certam moram, nulla noua adhibita causā præter cessationem, est omnino voluntarium, & præter omnem philosophicam rationem.

VIII.

Et præterea inquiram post illam moram, an remissio continuè fiat vel etiam per discretas morulas: nam illud prius etiam videtur esse contra experiētiā: hoc autem posterius multò magis volūtarium est. Imò, si post aliquod tempus cessationis actus incipit habitus diminui, nulla est ratio cur successiue minuat, & non statim totus pereat, cum causa eius, quæ dicitur necessaria ad conseruationem, omnino absit. Tandem confirmo, quia si actus est per se necessarijs ad conseruationem, vel intelligitur de actu æquali, vel etiam de intensiori. Si hoc posterius dicatur, sequitur non posse habitum conseruari, nisi etiam interdum augetur, quod est aperte falsum, & contra experiētiā. Neque etiam dici potest illud prius, quia actus æqualis nullam actionem vel efficiētiā habet in habitu æqualem: ergo per se nihil confert ad conseruationem eius: ergo neque è conuerso carentia eius potest per se minuire aut corrumpere habitum.

IX.

Altera pars huius sententiæ D. Thomæ posita est propter experiētiā adductas, quibus manifestè constat, per non vsum amitti promptitudinem quam habitus confert: cum ergo id per se non fiat, necesse est vt saltem per accidens sequatur. Quomodo dixit etiam Aristoteles lib. de longitudine & breuit. vitæ, capit. 2. scientiam corrumpi per obliuionem, quod non potest intelligi per se, sed per accidēs: quia dum homo propterea non vsum obliuiscitur medijs demonstratiuis, interdum incidit in errorem, qui scientiam expellit. De quo videri potest Caicet. 1. part. quæstione 79. articulo 5. Est igitur hæc Diui Thomæ sententiā magis philosophica, & rationi consentanea. Solum oportet circa hanc partem amplius explicare, quomodo hæc causalitas per accidens sufficiat ad experiētiā saluandas: nam id quod per accidens tantum fit, nec semper nec frequētius euenit: promptitudinem autem habitus diminui & amitti per non vsum, tam est regulare vt per se sequi videatur. Deinde, quia si hoc sequitur per accidēs, ideo est, quia per cessationem actus occasio præbetur positiuis causis, contrariis, vt possint interuenire, & corruptionem efficere: ergo vbi tales causæ non sunt, vel non interueniunt, nunquam sentietur diminutio propter solam cessationem: ergo nunquam obliuioni tradetur scientia propter cessationem actus, si ea occasione homo non incidat in contrarium errorem; & idem erit de arte, quod tamen videtur esse contra experiētiā.

X.

Respondent aliqui. Cum potentia nostræ non cessent omnino ab operando, si profertur cesset aliqua earum ab vsu alicuius habitus, ex natura rei necessariò sequi, vt in alijs actibus exerceatur. Illi autem actus duplitter comparari possunt ad habitum ca-

rentem actu, primò directā oppositione & repugnātia, & hoc neq; semper, neque per se necessarium est, vt argumentum probat. Secundò, vt sint tales actus omnino disparati, & hi etiam censentur sufficere ad corruptionem habitus, eò quòd multitudo & varietate sua obruant illum. Nam potentia est finitæ capacitatis, & ideo non potest ad disparatos actus simul promptè intendere, vnde per nimium vsum circa actus omnino disparatos amittitur facilitas, atque adeo habitus, circa actus quorum vsus cessauit. Qui modus dicendi videtur habere fundamentum in Aristotele loco suprā citato, dicente, scientiam obliuione amitti, nam hæc obliuio non videtur prouenire nisi ex multitudine dissimilium actuum vel cogitationum. Veruntamen dicta ratio sumpta ex limitatione potentis, parui momenti est, quia etsi potentia non possit simul intendere ad plures actus perfectè & promptè, simul tamen potest habere habitus intensissimos ad plures actus quantumuis disparatos, dummodo repugnantes non fiat. Quia potentia nõ concurrat actiue ad habitū conseruationem: ergo, quantumuis sit limitata in agendo, poterit habere simul habitus disparatos, quia in recipiendo est quasi infinita, dummodo inter ipsas formas non sit repugnātia. Ergo per actus tantum diuersæ rationis, si non sint repugnantes, non potest alter habitus minui: quia illi tantum possunt gignere alios habitus, dissimiles quidem, tamen compatibiles cum altero habitu. Et confirmo exemplo simili de speciebus, intelligibilibus, quæ possunt simul esse in quacunq; multitudine, licet actus earum non possint esse simul, & ideo vna species intelligibilis non corrumpitur per acquisitionem aliarum quantumuis dissimilium, seu disparatarum: ergo similiter, &c.

Dico igitur, habitum in se ac propriè non diminui ob cessationem actuum, nisi ea occasione exercentur actus aliquo modo repugnantes habitui. Quod satis indicauit D. Thomas citato loco dicens, ex cessatione actus oriri varias imaginationes, quæ interdum disponunt ad contrarium, & ita diminui, vel corrumpi habitum: ergo nisi intercedat aliqua contrarietas vel repugnātia, non satis est multitudo aliorum actuum. Et ratio facta hoc satis probat. Quocirca ad experiētiā de diminutione habitus per non vsum dicendum est, interdum fieri propriam diminutionem in ipso habitu, aliquando verò solum superaddi impedimentum, ratione cuius etiam si ipse habitus in se integer maneat, non tamen æquali facilitate operetur. Et ideo in superioribus sub disunctione locutus sum, dicens, per non vsum, & per alios actus qui ea occasione exercentur, vel minui habitum, vel obrui, quia per superuenientes habitus, aut memorias, seu imaginationes impeditur, ne tanta facilitate operetur. Primum ergo, id est diminutio habitus, nunquam contingit nisi per actus aliquo modo contrarios & repugnantes, siue repugnent directè per propriam contrarietatem secundū specificas rationes, vt in temperantiā temperantiæ opponitur: siue per quacunq; repugnātia seu incōpossibilitatem formarū, ex quouis capite proueniat.

Secundum verò, id est impedimentum habitus sine diminutione, fieri potest per actus disparatos, & omnino dissimiles, præsertim si nimium multiplicentur. Potest autem huiusmodi impedimentum esse, vel ex parte corporis, quæ est instrumentum quo habitus exercet suas actiones, & sæpe male disponitur per disparatas actiones, vt aperte constat in operibus, artium, & in aliquibus actibus virtutum moralium,

XI.

Quomodo ob cessationem habitus diminuitur. D. Thom.

XII.

Habitus impeditur non facile prompant in actus & quia modo.

qui ex corporis dispositione non parum pendet. Aliquando verò est hoc impedimentum ex parte memoriz, vel imaginationis quia ea in quibus homo exercetur, magis adherent memoriz, & facilius imaginationi occurrunt. Et hoc impedimentum generale est, tam quoad vsum habituum appetitus, quam in vfu artium, vel scientiarum: omnia enim hæc multum pendent ex memoria: memoria autem ex vfu. Quia licet species intelligibiles semel acquiruntur non amittantur, vt statim dicam, obruuntur tamen, & quasi opuntur, per multitudinem & maiorem actualitatem superuenientium specierum. Præterquam quod phantasmata necessaria ad vsum memoriz, amitti possunt ex corporis dispositione, vt statim videbimus. Deniq; hoc impedimentum aliquando provenire potest ex parte affectus, præsertim in moralibus virtutibus, vt si quis omittens vsum virtutis iustitiæ, verbi gratia, exerceatur in lucro pecuniari, & amore earum, etiam si non amittat virtutem iustitiæ, nec directè minuatur illam, difficilior exercebit actus illius, & ita, licet indirectè, paulatim disponatur ad amissionem vel diminutionem eius. Atq; ita sitis constat, quo modo per non vsum habitus per accidens minuatur, vel impediatur, & quo modo hoc frequentius accidat, quia non potest homo ita cessare à quibusdam actibus, quin in aliis exerceatur.

Amittaturne habitus ex defectu causæ materialis.

XIII.

Secunda difficultas circa hunc modum corruptionis habitus per solam absentiam vel defectum causæ conferantis oritur ex causâ materiali: nam licet habitus non habeat causam efficientem à qua pendeat in conservari, habet tamen materiale, à qua in conservari pendet, & ex defectu eius corrumpi potest: sic enim amittuntur habitus qui sunt in corpore, amisso vel mutato corpore. Respondetur in primis, hanc mutationem ex parte subiecti nunquam fieri sine aliqua causâ positiva mutante dispositionem subiecti, & ideo hunc modum corruptionis comprehensum à nobis esse sub posteriori membro superius posito. Deinde, vt hic corruptionis modus magis explicetur, distinguere oportet inter habitus materiales, qui recipiuntur in corpore, & habitus spirituales, qui sunt in intellectu & voluntate. Sub priori membro comprehendo non tantum corporales habitus improprie dictos, vt sunt sanitas vel pulchritudo: hos enim à præviti dispositione iam exclusimus (quanquam de illis manifestum sit pendere ex subiecto corruptibili, & per transmutationem eius diminui posse vel corrumpi, sed præcipue comprehendimus habitus proprie dictos existentes in potentiis animæ materialibus, & corporis, vt sunt appetitus sensitivus, & phantasia seu cogitativa: in qua considerare possumus & habitus qui se tenent ex parte potentiz, & latè loquendo, dici possunt iudicatiui, & phantasmata vel species sensibiles, quæ in memoria sensitiva per modum habitus conservantur. Omnes ergo hi habitus sunt in subiecto simpliciter corruptibili, & ideo corrumpi possunt ad corruptionem eius. Quod maxime verum est & evidentiis constat, quando subiectum ipsum omnino corrumpitur & perit, vt contingit in morte hominis: tunc enim, cum potentiz ipsæ sensitivæ desinant esse, habitus etiam in eis existentes corrumpi necesse est.